CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA

ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 562/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 018/2025

APOSTILAMENTO PARA CORREÇÃO DA COLUNA DE VALOR
TOTAL DE CADA ITEM DA TABELA DE PREÇOS DO CONTRATO
018/2025.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA, POR INTERMÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA, Pessoa

Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob n° 13.235.726/0001-55, com sede no Espaço Cultural
Professor Josué Souza Brandão, localizada na Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, nesta Cidade de Itabuna,
Estado da Bahia, CEP 45.605-412, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Presidente,
MANOEL CARLOS DE JESUS PORFÍRIO, brasileiro, casado, agente político, matrícula funcional 1972.

CONTRATADA: ALFAFRA SUL COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº

97.397.921/0001-71, situada Rua São José n° 152, térreo, Bairro: Nossa senhora de Fátima Itabuna-BA. CEP:45604-050 Telefone: 73
3211-5630, email: alfasergipano@hotmail.com, representada neste ato por meio de seu sócio-administrador, a Sra. MARIA DAS

GRAÇAS SANTOS SILVA.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Administrativo 562/2025, Dispensa de Licitação 011/2025.

OBJETO: Termo de apostilamento para correção da coluna de valor total de cada item da tabela de preços do contrato
018/2025, sem alteração do valor total do instrumento contratual.

FUNDAMENTO: Com base no art. 136 da Lei Federal nº 14.133/2021, realiza-se o presente Termo de Apostilamento do
Contrato 018/2025, cujo objetivo é a correção do Disposto no item 3.2 do contrato, previsto no instrumento inicial,
alterando-se a tabela, a qual passa a ter a seguinte composição:

ITEM
ESPECIFICAÇÃO UNID.

DE
MEDIDA

QUANTI
DADE

MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

1. ACUCAR, cristal, contendo o mínimo de 98,5% de
sacarose, aparência homogênea, livre de sujidades,
parasitas e larvas, cor branca, validade do produto não
poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da
data de sua entrega. O produto deverá estar em
conformidade com as normas e/ou legislação vigente
da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e
Padrões para Alimentos - CNNPA. Rotulagem contendo
no mínimo, nome e CNPJ do fabricante, nome e tipo
do produto, número do lote, data de fabricação e data
ou prazo de validade.

Kg.

495

PADIM

R$ 4,40

R$ 2.178,00

2. ADOÇANTE líquido, à base de sucralose, dietético, bico
dosador, frasco com 75ml. Validade mínima de 22
meses, impressa na embalagem, a partir da entrega.

Unid.

05

LINEA
R$ 12,90

R$ 64,50

3. BISCOITO, tipo Cream Cracker. Embalagem dupla
contendo 400 g, com dados de identificação do
produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso
liquido e de acordo com as Normas e Resoluções
vigentes da Anvisa/MS. **

Pct.

1.765

MARILAN

R$ 3,90

R$ 6.883,50

4.
BISCOITO, tipo Maizena. Embalagem com 400 g,
com identificação do produto, marca do fabricante,
prazo de

Pct.

1.765 MARILAN

R$ 5,90

R$ 10.413,50

Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro da Conceição, Itabuna-BA, CEP 45.605.412
Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão, s/n

Telefone: (73) 2103–2114 e 2128

mailto:alfasergipano@hotmail.com

 validade, peso liquido, de acordo com as Normas
e/ou Resoluções da Anvisa/MS.

5.
Café torrado e moído, Tipo Superior, primeira
qualidade; embalagem: tipo vácuo puro em pacotes
com 250 g; aspecto Grãos de café dos tipos 2 a 6, da COB
– Classificação Oficial Brasileira.

Pct.

627

MELITA

R$ 18,49

R$ 11.593,23

6.
CHA de erva cidreira. Embalagem: caixa com mínimo
de 10 saquinhos e máximo de 15 saquinhos, com
dados de identificação do produto, marca do
fabricante, prazo de validade e de acordo com as
Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS.

cx.

33

MARATÁ

R$ 4,10

R$ 135,30

7.
CHA de erva doce. Embalagem: caixa com mínimo de
10 saquinhos e máximo de 15 saquinhos, com dados
de identificação do produto, marca do fabricante,
prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou
Resoluções vigentes da ANVISA/MS.

cx.

33

MARATÁ

R$ 4,10

R$ 135,30

8.
CHA de hortelã, natural. Embalagem: caixa com mínimo
de 20 saquinhos e máximo de 25 com dados de
identificação do produto, marca do fabricante, prazo
de validade e de acordo com as Normas e/ou
Resoluções vigentes da ANVISA/MS.

cx.

33

MARATÁ

R$ 4,10

R$ 135,30

9.
CHA de Camomila. Embalagem: caixa com mínimo
de 10 saquinhos e máximo de 15 com dados de
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de
validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções
vigentes da ANVISA/MS.

cx.

22

MARATÁ

R$ 4,10

R$ 90,20

10.
ACHOCOLATADO, em pó, solúvel, natural, 1ª
qualidade. Embalagem Unidade com 400 g, com
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de
validade, peso liquido e de acordo com as Normas e/ou
Resoluções da Anvisa/MS.

Pct.

267

DAMARE

R$ 6,20

R 1.655,40

11.
LEITE EM PÓ. Ingredientes: Leite em pó integral,
vitaminas C, A e D, pirofosfato férrico e emulsificante
lecitina de soja, sem glúten. Características:
Organolépticas Aspecto - pó uniforme sem grânulos
Cor - branco amarelada Odor e sabor - agradável, não
rançoso, semelhante ao do leite fluido. Valores
Nutricionais em média por porção de no mínimo 25
g e no máximo 30g - composição: Valor Energético
130 kcl=546 kj, carboidratos 9,9 g; Proteína 6,8 g;
Gordura Total 7,0 g; Gorduras Saturadas 3,9 g; Sódio
95 mg; Cálcio 246 mg; Ferro 5,2 mg; Vitamina A 225
μg RE; Vitamina D 1,8 μg; Vitamina C
17 mg. Embalagem: pacote com 200 g, com
dados de identificacao do produto, marca do
fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O
produto devera ter registro no Ministério da Saúde.

Pct.

2431

PRONTU

R$ 8,49

R$ 20.639,19

12. PALITOS de fósforo longo, com certificação do
INMETRO. Caixa com 240 unidades.

cx. 17
FIAT

R$ 4,40 R$ 74,80

Valor Global R$ 53.998,22

Itabuna-BA, 14 de novembro de 2025.

MANOEL CARLOS DE JESUS PORFÍRIO
PRESIDENTE

Rua São Vicente de Paula, 227 – Itabuna – BA – CEP:45.600-105 – Fone: (73) 3215- 9100 – Fax: (73) 3211-3720

		2025-11-14T12:08:41-0300